⁸¹ Dial III, 8; 1219 C–D: Si enim Romanus pontifex in excelso throno gloriae suae residens nobis tonare, et quasi projicere mandata sua de sublimi voluerit, et non nostro consilio, sed proprio arbitrio, pro beneplacito suo de nobis et de ecclesiis nostris judicare, imo imperare voluerit, quae fraternitas seu etiam quae paternitas haec esse poterit? Quis hoc unquam aequo animo sustinere queat? Tunc nempe veri servi, et non filii Ecclesiae recte dici possemus et esse. Quod si sic necesse esset, et ita grave jugum cervicibus nostris portandum immineret, nihil aliud restaret, nisi quod sola Romana Ecclesia libertate qua vellet, fruere, et aliis quidem omnibus ipsa leges conderet, ipsa vero sine lege esset et jam non pia mater filiorum, sed dura et imperiosa domina servorum videretur et esset. Quid igitur nobis Scripturarum scientia? Quid nobis litterarum studia? Quid magistrorum doctrinalis disciplina? Quid sapientum Graecorum nobilissima ingenia! Sola Romani pontificis auctoritas quae sicut tu dicis, super omnes est, universa haec evacuat. Solus ipse sit episcopus, solus magister, solus praeceptor, solus de omnibus sibi soli commissis, soli Deo sicut solus bonus pastor respondeat. Quod si in vinea Dei voluerit habere cooperatores, ipse quidem conservato primatu suo exaltatus gloriatur in humilitate sua, et non contemnat fratres suos, quos veritas Christi non in servitutem, sed in libertatem in utero matris Ecclesiae generavit. – Diese Rede ist in den größeren Rahmen mittelalterlicher Romkritik zu stellen. Man denke u. a. an Bernhard von Clairvaux, De consideratione. Vgl. hierzu J. Benzinger, *Invectiva in Romam. Romkritik im Mittelalter vom 9. bis zum 12. Jahrhundert*, Hist. Studien 404 (Lübeck/Hamburg, 1968), der auch die Publizistik in seine Studie miteinbezieht.

Auch für die westliche Sicht des Primats liefert das entscheidende Argument die Tradition. Aber nicht unverbindliche Tradition, wie sie in Chroniken⁸² greifbar ist, sondern absolut verbindliche, wie sie das Konzil von Nicaea darstellt: (Sancta Romana ecclesia) per Deum et a Deo et post Deum proximo loco auctoritatis primatum obtinuit in universa quae per totum mundum sparsa est ecclesia. Ita enim de illa in Nicaeno concilio primo a trecentis decem et octo patribus statutum legitur⁸³. Der im folgenden zitierte Text stammt tatsächlich nicht vom Nicaenum, es handelt sich vielmehr um die *praefatio Nicaeni concilii*, von der oben schon die Rede war. In ihr wird der römische Primat – nullis synodicis decretis – unmittelbar auf die göttliche Stiftung (Mt 16, 18) zurückgeführt und der Patriarchalrang von Rom, Alexandrien und Antiochien aus dem Martyrium, bzw. der Verkündigung des Petrus in den betreffenden Städten abgeleitet⁸⁴. An die historisch-kanonistische Begründung (Mt 16, 18 und Petrusgrab gemäß der *praefatio Nicaeni concilii*)⁸⁵ schließt sich eine weitere historische Begründung an: das Faktum der Glaubensreinheit des Römischen Stuhles⁸⁶, die erst vor der dunklen Folie des von Häresien immer wieder heimgesuchten Stuhles von Byzanz richtig zum Leuchten kommt⁸⁷. Zur biblischen Begründung des römischen Primats schließlich gehört einerseits der Hinweis auf Mt 16, 17.19 und Joh 21, 17, also die Exegese der Primatsworte, andererseits eine Analyse der Rolle des Petrus nach

⁸² *Historiae*, 1217 D u. 1219 A. ⁸³ Dial III, 5; 1213 D.

⁸⁴ Dial III, 5; 1213 D–1214 C: Sciendum sane est, et nulli catholico ignorandum, quoniam sancta Romana ecclesia nullis synodicis decretis praelata est, sed evangelica voce Domini ac Salvatoris nostri primatum obtinuit, ubi dixit beato apostolo ‚Tu es Petrus...‘ (Mt 16, 18.19) Addita est societas in eadem urbe Romana beatissimi Pauli apostoli, qui uno die unoque tempore gloriosa morte cum Petro sub principe Nerone agonizans coronatus est, et ambo pariter sanctam Romanam Ecclesiam Christo Domino, sanguine fuso, consecraverunt, aliisque omnibus in universo mundo sua praesentia atque reverendo triumpho praetulerunt. Prima ergo sedes est coelesti beneficio Romanae Ecclesiae, quam beatissimi Apostoli Petrus et Paulus suo martyrio dedicaverunt. Secunda autem sedes est apud Alexandriam, etiam beati Petri nomine a Marco ejus discipulo et evangelista consecrata, quia et ipse primus in Aegypto verbum veritatis directus a Petro praedicavit, et gloriosum suscepit martyrium: cui etiam successit venerabilis Abilius. Tertia vero sedes apud Antiochiam, etiam beati Petri apostoli veneratione habetur honorabilis, quia illic priusquam Romam veniret, habitavit: et Ignatium episcopum instituit vel constituit, et illic primum nomen Christianorum novellae gentis exortum est. – Zum petrinischen bzw. politischen Primatsprinzip vgl. A. Michel, Der Kampf um das politische oder petrinische Primatsprinzip der Kirchenführung, in: Das Konzil von Chalkedon II (Würzburg 1953) 491–562, speziell zur Vorherrschaft der 3 Petrusstühle 504 ff.

⁸⁵ 1213 D–1214 C.

⁸⁶ Dial III, 5; 1214 C: Ad hoc etiam sancta Romana Ecclesia prae caeteris a Domino praelecta, speciali privilegio ab ipso donata est et beatificata, et quasi quadam praerogativa omnibus Ecclesiis praeminet, et jure divino antecellit. Insuper namque diversis in temporibus variis haeresibus occupatis, et in fide catholica nuntantibus, illa supra petram fundata et solidata semper mansit inconcussa.

⁸⁷ Dial III, 6; 1215 A–1216 D.

den Evangelien und besonders der Apg⁸⁸. Aus dieser Exegese ergibt sich: Petrus a Domino princeps apostolorum (est) constitutus. Quem admodum autem solus Romanus pontifex vice Petri vicem Christi ita sane caeteri episcopi vicem gerunt apostolorum sub Christo, et vice Christi sub Petro, et vice Petri sub pontifice Romano eius vicario⁸⁹. Allein der römische Pontifex ist ‚Stellvertreter‘ des Petrus. Die griffige Formel für diesen Tatbestand lautet: Roma caput ecclesiae⁹⁰. Eine Mehrzahl von capita, so wie sie die östliche Primatstheorie vorsieht, ist absurd. Zu dieser Absurdität führt aber die Anwendung des Prinzips der politischen Primatsbegründung. Warum schließlich nur zwei capita und nicht so viele als es politische Machtzentren gibt? Et iam non unus Petrus, non unus princeps apostolorum, sed multi Petri et multi principes apostolorum⁹¹.

Vor dem Hintergrund dieser kanonistischen, historischen und biblischen Primatsbegründung bekommt ein Satz aus der Einleitung, der bisher, soweit wir sehen, nicht gebührend bemerkt wurde, sein ganzes Gewicht. Anselm schreibt hier, er habe dem päpstlichen Auftrag, diese Dialoge abzufassen, entsprochen, weil der Gehorsam gegenüber der apostolica sedes „heilsnotwendig“ sei⁹². Eines ganz ähnlichen Satzes wegen wurde bekanntlich sehr viel Tinte vergossen; wir meinen den Schlußsatz der Bulle „Unam sanctam“ Bonifaz’ VIII.⁹³ Als Quelle

⁸⁸ Darin, daß Jesus nur die navicula Petri und nicht die eines anderen Apostels besteigt, um das Volk zu belehren, sieht Anselm eine figura seines zukünftigen Primates. Im Apostelkonzil ist es, weiter, Petrus, tamquam primum habens, qui sententiam promulgavit et collata sibi a Domino auctoritate quod dubium videbatur, definiuit. Sonstige ‚Beweise‘ für den von Petrus ausgeübten Primat: Petrus inter apostolos aetate senior, fide certior, in audiendis verbis vitae aeternae simplicior, unde et Barjona, id est *filius columbae* appellatus est; in dandis reddendisque responsis inter Christum et apostolos promptior, in sanandis infirmis etiam sui corporis umbra efficacior; qui etiam post ascensionem Domini vice Christi illam novellam et primitivam suscepit Ecclesiam. Ipse Ananiam et Saphiram Spiritui sancto mentientes, spiritu oris sui extinctos, ab Ecclesia et ab illa sancta societate sequestravit. Ipse Simonem Magum cum pecunia sua damnavit, et primum sui apostolatus inter caeteros apostolos humiliter, major ubique virtutibus et miraculis, cooperante Domino, honorificavit. Dial III, 10; 1222B–1223 A.

⁸⁹ Dial III, 10; 1223 A. – Zu Vicarius vgl. *M. Maccarrone, Vicarius Christi, Storia del titolo papale* (Rom 1952), zur Stelle 98–99.

⁹⁰ Dial III, 12; 1225 A–B: Sed caput Ecclesiae Christus, ascendens in altum, vicem suam in terris Petro apostolorum principi commisit. Petrus ad martyrium vestigia Christi sequens, Clementem sibi vicarium subrogavit, et sic Romani pontifices per ordinem consequenter vice Christi substituti, caput Ecclesiae sunt in terris, cujus Ecclesiae caput Christus est in coelis. Noli itaque in uno corpore Ecclesiae duo vel plurima capita facere, quia valde est indecens in quolibet corpore, et indecorum, et monstruosum, et perfectioni contrarium et corruptioni proximum. – Zu dieser Formel vgl. *Y. Congar, L’ecclésiologie du haut Moyen Age* (Paris 1968), 191 ff.

⁹¹ Dial III, 12; 1225 B–D.

⁹² 1141 A: Feci itaque quod iussit apostolica auctoritas, cui semper obtemperandum est, non tantum devota humilitate, verum etiam aeternae salutis necessitate.

⁹³ Porro subesse Romano pontifici, omni humanae creaturae declaramus, dicimus, et diffinimus omnino esse de necessitate salutis, *Ed. E. Digard, Les registres de*

für diesen Satz nennen die Forscher Thomas von Aquin⁹⁴. Anselm bietet eine analoge Formulierung schon ein Jahrhundert früher!

Die unterschiedliche Sicht des Primats im Osten und im Westen bedingt notwendig eine abweichende Auffassung des Verhältnisses Papst/Konzil. Die westliche Sicht dieses Verhältnisses kommt zur Sprache, als Nicetas zwar eingesteht, daß die großen Häresien alle im Osten entstanden sind, zumal auch den Stuhl von Byzanz heimgesucht haben⁹⁵, aber gleichzeitig die Behauptung aufstellt, der Osten habe diese Häresien auch aus eigener Kraft überwunden⁹⁶. Dies wird von Anselm mit aller Entschiedenheit negiert. Er erweist sich in diesem Zusammenhang als strenger Anhänger der papalistischen Konzilstheorie: Die Konzilien im Osten fanden alle statt *auctoritate Romani pontificis*. Den Vätern dieser Konzilien unterstellt Anselm ohne Abstrich seine eigene papalistische Konzilstheorie: *Auctoritas über Konzilien hat einzig und allein der römische Pontifex*. Kein einzelner sonst hat sie und auch nicht die Gesamtheit von Konzilsvätern. Selbstverständlich ist der Papst der Vorsitzende des Konzils, entweder in eigener Person oder durch seine Legaten⁹⁷. *Auctoritas* bedeu-

Boniface VIII, Bd. III (Paris 1921) 890. – Genaue Analyse bei *J. Rivière*, *Le problème de l'église et de l'état au temps de Philippe le Bel* (Paris 1926), über „*Unam sanctam*“ 79–91. Zur genauen Interpretation dieses Satzes vgl. neuerdings *W. Ullmann*, *Die Bulle Unam sanctam: Rückblick und Ausblick*, in: *RÖHM* 16 (1974) 45–77, bes. 47 ff.

⁹⁴ *Contra errores Graecorum* 38, Ed. Leonina, t. 40, 103 a: *Ostenditur etiam quod subesse Romano pontifici sit de necessitate salutis*.

⁹⁵ Die Ursache für diesen Unterschied zwischen dem Osten und dem Westen ist in der Pflege der Wissenschaften, der Dialektik, kurz der geistigen Überlegenheit von Byzanz über den intellektuell uninteressierten Westen zu sehen. *Dial.* III, 11; 1223 C–1224 D: *Et quoniam nova et pluribus inaudita fides subito publice praedicabatur, et in hac civitate studia liberalium artium vigeabant, et multi sapientes in logica, et in arte dialectica subtiles in ratione disserendi praevalabant, coeperunt fidem Christianam disserendo examinare, et examinando et ratiocinando deficere; scrutantes scrutinia, et dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, et evanuerunt in cogitationibus suis, quia non humiliter investigaverunt quod pie et humiliter credere debuerunt; et dum superba ratione humanae scientiae tendunt in altum, ceciderunt in infidelitatis profundum, et facti sunt haeretici multi, et fecerunt sibi sectas multas, et confusa et lacerata est fides Christiana, in multas et diversissimas haereses divisa. . . . Et fortasse in Romana civitate idcirco non surrexerunt haereses, quia non adeo sapientes, et subtiles, et Scripturarum investigatores ibi fuerunt quemadmodum apud nos; et sicut haeticorum qui apud nos fuerunt, vana sapientia qua seducti sunt, culpanda est, ita nimirum laudanda est Romana imperitia, qua ipsi nec hoc, nec illud de fide dixerunt, sed alios inde dicentes et docentes simplicitate quasi minus docta audierunt. Quod contigisse videtur vel ex nimia negligentia investigandae fidei, vel ex grossa tarditate hebetis ingenii, vel ex occupatione ac mole saecularis impedimenti.*